
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300159

159

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 200404 - SR/PF/TO

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 08297.000824/2017-60.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE TO.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 06 (seis) meses e reajuste dos valores do contrato, com
a aplicação do índice IST divulgado pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL,
no percentual de 27,85 %, apurado no período de dez/2019 a nov/2021. Vigência:
02/01/2022 a 01/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 50.127,52. Data de
Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 200111

Nº Processo: 08652001824202177. Objeto: Contratação de serviços de
remoção, depósito e guarda de veículos/cargas de terceiros, para atender às necessidades
da Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal no Pará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos. . Total de Itens Licitados: 40.
Edital: 23/12/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Júlio Cesar, 7060, Cep 66.617-420,
Val de Cans - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/200111-5-00009-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

CLAUDIO DA CUNHA FREIRE
Chefe do Núcleo de Gestão Administrativa e Contratações

Públicas da Sprf-pa

(SIASGnet - 21/12/2021) 200111-00001-2021NE800000

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 200116 - SRPRF-RJ

Nº Processo: 08657.026572/2020-68.
Pregão Nº 15/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL- R J.
Contratado: 22.256.723/0001-99 - ACF AUTO SOCORRO EIRELI. Objeto: Serviços de
remoção, depósito e guarda de veículos de terceiros e de suas cargas, além de serviços de
içamento ou destombamento, cujo emprego se dará aos veículos que sofrerem aplicação
de medidas administrativas previstas na lei 9.503/97, aos veículos apreendidos em
decorrência de cumprimento de ordens judiciais ou envolvidos em ocorrências criminais,
bem como aos veículos que estejam abandonados, avariados, recuperados ou acidentados
ao longo das rodovias federais sob circunscrição da superintendência da polícia rodoviária
federal no rio de janeiro e áreas de interesse da união, incluindo as mencionadas hipóteses
aos convênios e acordos de cooperação técnica com a prf, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/11/2021 a 29/11/2022. Valor
Total: R$ 1.018.304,52. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

D I R E T O R I A - E X EC U T I V A
ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2021 - UASG 200229

Nº Processo: 08812.005701/2021 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
locação, montagem e desmontagem de som para evento de grande porte - externo, de
transmissão simultânea online e de locação, montagem e desmontagem de painel de led
alta definição outdoor para atender as necessidades da UniPRF em razão do evento de
Formatura do Curso de Formação Policial 2021. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 21/12/2021.
SAMUEL RODRIGUES MATOS. Coordenador de Logística Acadêmica. Ratificação em
21/12/2021. WILMEN SILVA VIEIRA. Coordenador Geral da Uniprf. Valor Global: R$
17.490,00. CNPJ CONTRATADA : 10.935.819/0001-02 GAP SERVICOS DE EVENTOS EIRELI.

(SIDEC - 22/12/2021) 200229-00001-2021NE999999

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos a serem utilizados na
solução de nuvem privada para a sustentação do sistema de armazenamento existente na
Polícia Rodoviária Federal, com serviços correlatos de instalação e integração ao ambiente
atual.

RODRIGO TAJRA DE FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2021) 200109-00001-2021NE000001

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 893186/2019. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200005,
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
nº 00394718000100. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 14.624.482,47, Valor de
Contrapartida: 17.196,94, Vigência: 28/12/2019 a 22/01/2022. Data de Assinatura:
03/11/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO - Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 879900/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200005,
Convenente: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ nº 16695025000197.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 15.322.777,03, Valor de Contrapartida: 326.810,73,
Vigência: 28/12/2018 a 11/06/2022. Data de Assinatura: 11/11/2021. Assina: Pelo
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / ANA CRISTINA MELO SANTIAGO -
Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915476/2021, Nº Processo: 08012001602202190, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: FUNDACAO DE PROTECAO E
DEFESA DO CONSUMIDOR PROCON CNPJ nº 57659583000184, Objeto: Modernizar e
ampliar a capacidade de orientação, atendimento e fiscalização de Procons Municipais do
estado de São Paulo., Valor Total: R$ 7.040.083,00, Valor de Contrapartida: R$ 140.830,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 6.899.253,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000007, Valor: R$ 6.899.253,00, PTRES: 197906,
Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 21/12/2021 a 21/05/2023, Data de
Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente: JULIANA OLIVEIRA DOMINGUES CPF nº
030.568.369-13, Convenente: FERNANDO CAPEZ CPF nº 082.383.778-54.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 08012.002197/2015-89. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 9/2021,
celebrado entre a Secretaria Nacional do Consumidor - Senacon e a Defensoria Pública do
Estado do Mato Grosso do Sul. OBJETO: Adesão ao Sistema de Solução Alternativa de
Conflitos Consumidor.gov.br, mantido pela Senacon, por meio de plataforma tecnológica
de informação, interação e compartilhamento de dados. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses.
DATA: 22/12/2021. ASSINATURA: Juliana Oliveira Domingues, Secretária Nacional do
Consumidor; Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira, Defensora Pública-Geral do Estado do
Mato Grosso do Sul.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2021 - UASG 200331 - FNSP

Nº Processo: 08020.008738/2019-15.
Pregão Nº 22/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 05.742.247/0001-05 - IAFIS SYSTEMS DO BRASIL LTDA. Objeto: contratação de
serviços de sistemas de identificação balística (sib), com licenças e licença de software de
servidor de correlação, armazenamento e gerenciamento para implementação do sistema
nacional de análise balística (sinab) com o banco nacional de perfis balísticos (bnpb).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor
Total: R$ 75.855.284,19. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2021 - UASG 200331 - FNSP

Nº Processo: 08106.000986/2020-01.
Pregão Nº 40/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 59.275.792/0001-50 - GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de veículos utilitário 4x4, sedan médio,
ambulância e caminhão tanque para honrar os acordos de cooperação federativa com os
estados conveniados (legado), atender as demandas operacionais da diretoria da força
nacional de segurança pública - dfnsp e da diretoria de políticas de segurança pública -
dpsp, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência(13228733), anexo do edital(13233602)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022. Valor
Total: R$ 32.805.600,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2021 - UASG 200331 - FNSP

Nº Processo: 08106.001486/2021-60.
Inexigibilidade Nº 11/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA -
FNSP.
Contratado: 57.494.031/0001-63 - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS. Objeto:
Aquisição de munição de uso operacional e de treinamento, visando suprir as necessidades
da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP, da Diretoria de Políticas em
Segurança Pública - DPSP/SENASP, bem como atender a Diretoria de Operações -
D I O P / S EO P I .
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022. Valor
Total: R$ 11.357.628,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2021 - UASG 200331 - FNSP

Nº Processo: 08020.000372/2021-42.
Inexigibilidade Nº 13/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA -
FNSP.
Contratado: 01.334.250/0003-92 - QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA.. Objeto: O objeto
do presente termo de contrato é a aquisição de insumos para laboratórios de genética
forense das unidades da federação (consumíveis para plataforma pipetadora automática),
para atender as demandas operacionais da diretoria de políticas de segurança pública -
dpsp, no âmbito do projeto da rede integrada de bancos de perfis genéticos - ribpg,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no projeto básico (16533378)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 21/12/2021 a
21/12/2022. Valor Total: R$ 107.157,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 920760/2021, Nº Processo: 08020004215202114, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: MUNICIPIO DE JACAREI CNPJ
nº 46694139000183, Objeto: Modernizar a Guarda Municipal de Jacareí atráves da
aquisição de coletes a prova de balas nível III-A., Valor Total: R$ 101.642,34, Valor de
Contrapartida: R$ 1.642,34, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021
- R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000263, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 197943, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444041, Vigência: 17/12/2021
a 30/04/2023, Data de Assinatura: 17/12/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: ROSANA GRAVENA CPF nº
071.126.178-47.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919133/2021, Nº Processo: 08020004268202127,
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente:
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 01409606000148,
Objeto: Estruturar e modernizar a Polícia Militar do Estado de Goiás, mediante
a aquisição de Viatura tipo caminhonete 4x4 e aparelhos de ar condicionado
para o 12º Batalhão de Polícia Militar - 12º BPM (07º CRPM), situada no
Município de Iporá - GO, Valor Total: R$ 299.831,21, Valor de Contrapartida: R$
831,21, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
299.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000178, Valor: R$
299.000,00, PTRES: 198040, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência:
17/12/2021 a 31/12/2023, Data de Assinatura: 17/12/2021, Signatários:
Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20,
Convenente: AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ CPF nº 492.332.461-91.


